² [Fragm. 2.] Dagegen wird der menschliche Geist durch die Gabe des Verstandes so vollkommen über die ihm vorgelegten Wahrheiten erleuchtet, daß ihm schon hier ein Vorgeschmack des himmlischen Schauens zuteil wird. Sent. III dist. 34. 1, 1 corp.: [Connaturalis enim modus humanae naturae est, ut divina non nisi per speculum creaturarum et aenigmata similitudinum percipiat; et ad sic percipienda divina perficit fides, quae virtus dicitur. Sed intellectus donum, ut Gregorius dicit, Super Ezech. hom. 19, de auditis mentem illustrat, ut homo etiam in hac vita praelibationem futurae manifestationis accipiat]. — *Die Beschaulichkeit ist ja ein Anfang der himmlischen Seligkeit im irdischen Diesseits.* II-II 180, 4: [Principaliter quidem ad vitam contemplativam pertinet contemplatio divinae veritatis . . . quae quidem in futura vita erit perfecta, quando videbimus Deum facie ad faciem; . . . Nunc autem contemplatio divinae veritatis competit nobis imperfecte, videlicet per speculum et in aenigmate; unde per eam fit nobis quaedam inchoatio beatitudinis, quae hic incipit, ut in futuro continetur]. — Sent. III dist. 35. 2, 2 ad q. 2: [Unde Gregorius . . . : Quamdiu in hac carne mortali vivitur, nullus ita in contemplationis virtute proficit, ut in ipso iam incircumsripto luminis radio mentis oculos infigat; sed quidquid de illo modo conspicitur, non est ipse, sed sub ipso est.] — cf. Johannes a S. Thoma, Cursus theol. I q. 43 disp. 17 a. 3 n. 8 und 9.

zu der den Engeln eigentümlichen Gotteserkenntnis erhoben¹; er erhält eine unmittelbare Gotteserkenntnis, welche das ausschließliche Recht der Beschaulichkeit ist². Gleichwie der Engel, um die Idee Gottes zu finden, nicht gleich dem menschlichen Geist darauf angewiesen ist, aus sich selber herauszugehen und seinen Blick auf die Außenwelt zu richten, sondern vielmehr in seinem eigenen Innern das Bild Gottes, welches sich *unmittelbar*³ seinem Auge darstellt, findet, ebenso findet auch der menschliche Geist, ausgerüstet mit dem *donum intellectus*, Gott unmittelbar in sich. Vermöge dieser Gabe werden ihm Gott und die göttlichen Wahrheiten dasjenige, was natürlicher Weise die ersten Prinzipien für ihn sind⁴; mit einem einfachen Blicke haftet er Gott an⁵.

[Die Gabe der Weisheit⁶.] Diese Gabe⁷ schärft nicht in der Weise den Geist zum Verständnis der Wahrheit, daß er dazu durch Studium

¹ [*Fragm. 3.*] Massoulié, 3^e vie § 3 [= ed. Laurent 159]. Wunderschön Vallgornera 19b oben und 20 n. 6 [= ed. Berthier I 39-43 n. 42-46].

² [*Fragm. 2.*] Sent. II dist. 23. 2, 1 corp.: [Ad secundum vero modum, qui est naturalis ipsi angelo et supra naturam hominis, elevatur homo per gratiam, etiam post statum culpae, sicut etiam in viris contemplativis patet, qui revelationes divinas merentur.]